Cláusula 25.ª | Preço Base e condições de pagamento 

1 – Pela execução da empreitada e pelo cumprimento das demais obrigações decorrentes do 

Contrato, deve o dono da obra pagar ao empreiteiro uma quantia pecuniária total 

correspondente ao valor da sua proposta e não superior a € 18.000,00 (DEZOITO MIL EUROS), 

acrescida de IVA à taxa legal em vigor, valor que constitui o preço base para efeitos do nº 1 do 

artigo 47º do CCP. 

2 – Os pagamentos a efetuar pelo dono da obra têm uma periodicidade mensal, sendo o seu 

montante determinado pelas medições mensais a realizar de acordo com o disposto na cláusula